
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 612 DEL 01-09-2014

 
 

OGGETTO
 
FORNITURA GENERI ALIMENTARI PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA E NON. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONTRATTI E IMPEGNO DI SPESA

 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000,
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce
allo stesso

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 45

 
Proposta n. 53

 

-

1



 
Premesso che con propria determinazione n. 374 del 12 giugno 2014 si è provveduto a  
indire procedura di scelta per l’acquisto di generi alimentari per il servizio di ristorazione
scolastica e non, per il periodo 1° settembre 2014 – 31 agosto 2018 da aggiudicare mediante
 procedura aperta, ai sensi dell’articolo 55 del D. Lgs. 163/2006 e successiva modificazione,  
con il criterio dell’offerta del prezzo più basso, suddividendo la fornitura in 18 lotti, nel
seguente modo:

LOTTI
Importo a base

d’asta IVA
esclusa

CIG

1) ortaggi di produzione biologica € 134.200,00 58009317B1
2) frutta biologica € 222.660,00 580095075F
3) acqua minerale € 42.600,00 580096321B
4) olio extravergine d'oliva igp biologico € 100.080,00 5800985442
5) pane e prodotti da forno € 188.420,00 58010000A4
6) prodotti surgelati € 154.160,00 58010222CB
7) generi alimentari vari € 111.840,00 5801038000
8) pasta alimentare secca biologica € 35.480,00 5801065646
9) latticini € 43.600,00 5801074DB1
10) legumi e cereali secchi € 25.540,00 5801114EB3
11) carne fresca bovina e suina € 63.820,00 5801130BE8
12) carni fresche avicole € 64.000,00 580117945A
13) bevande € 2.720,00 5801193FE4
14) prodotti caseari dop € 68.960,00 5801207B73
15) prosciutto toscano dop € 33.900,00 5801218489
16) pasta alimentare fresca e ripiena € 12.260,00 5801237437
17) salumi e insaccati € 45.500,00 5801247C75
18) banco alimentare € 46.620,00 5801261804

per un importo complessivo a base d’asta di Euro 1.396.360,00 IVA esclusa, approvando
inoltre il Capitolato Speciale d'Appalto ed i relativi allegati.
 
Premesso inoltre che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e
Attività Negoziali n. 390 del 18 giugno 2014 si approvava il bando ed il disciplinare di gara;
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 66, comma 7 e dell’art. 70, commi 8 e 9 del D. Lgs.
163/2006, è stata data pubblicità alla gara d’appalto pubblicando il bando:
- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. 2014-S 118-209316 del 21/06/2014 
(data di spedizione alla Commissione 19/06/2014);
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° serie speciale - n. 73 del 30/6/2014;
- all’Albo Pretorio del Comune, rep. n. 982 del 20/6/2014;
- sui siti Internet del Comune (www.comune.quarrata.pt.it) e del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it) in data 24/06/2014;
- il RUP ha pubblicato sul sito della Regione Toscana (www.etoscana.it/etoscana/it/appalti/wp
) ;
 
Dato atto inoltre che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 04/08/2014) sono
pervenuti n. 9 (nove) plichi contenenti le offerte da parte delle seguenti imprese:

ID Prot. n. e data Denominazione
11 30833

            del
23/07/2014

Vivi Toscano s.r.l., Piazza Artom n. 12 – 50127 Firenze

22 31225            
del

25/07/2014

Ditta Arduino Fanti di Arduino Fanti & Figli s.r.l., Piazza Artom n. 12
– 50127 Firenze

-

2

http://www.comune.quarrata.pt.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.etoscana.it/etoscana/it/appalti/wp


33 31785             
del

30/07/2014

Centro Bevande di Cenci Cristiano e Franco & C. s.a.s., Via don Luigi
Sturzo n. 9 – 51039 Quarrata (PT)

44 32010
            del
31/07/2014

Pastificio Fabianelli S.p.A., Via S. Antonino n.107 – 52043 Castiglion
Fiorentino (AR)

55 32272             
del

01/08/2014
Marzi S.p.A., Via C.Piscane n. 1 – 50017 S. Piero a Ponti (FI)

66 32433            
del

04/08/2014
Ricci s.r.l., Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC)

77 32460            
del

04/08/2014

Drovandi s.n.c. di Drovandi Giovanni & C, Via Larga n. 37/3 – 51039
Quarrata (PT)

88 32476             
del

04/08/2014

RTI Panificio Giuntini, Via C. da Pistoia 37 – 51039 Quarrata;
Alimentari e Forno Cioni F. di Cioni Alessandro, Via di Mezzo 98 –
loc. Vignole – 51038 Quarrata

99 32502             
del 04/08/14

Alessio carni s.n.c. di Parlanti Bonello, Via Francesca Uggia 587/F -
51030 Cintolese –Monsummano Terme

 
Vista la Determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali ed attività Negoziali n.306
del 08/05/2014 con la quale è stata nominata la Commissione di gara;
 
Preso atto che:
- la gara si è regolarmente svolta in n. 2 sedute, secondo le modalità descritte nei verbali di
gara n. 1 (seduta del 4 agosto 2014 e n. 2 (seduta del 7 agosto 2014), custoditi agli atti del
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;
- dai verbali di gara di cui al precedente punto, risulta la regolare aggiudicazione provvisoria
dei seguenti lotti:
LOTTO N. 1 ORTAGGI DI PRODUZIONE BIOLOGICA
ViviToscano s.r.l. con sede in Piazza Artom n. 12 – 50127 Firenze-  per un importo di euro
125.910,40 (IVA esclusa) per un totale IVA compresa di Euro  130.946,82;
LOTTO N. 2 FRUTTA BIOLOGICA
ViviToscano s.r.l. con sede in Piazza Artom n. 12 – 50127 Firenze - per un importo di euro
216.977,60 (IVA esclusa) per un totale IVA compresa di Euro  225.656,70;
LOTTO N. 3 ACQUA MINERALE
Centro Bevande di Cenci Cristiano e Franco & C. s.a.s. con sede in Via don Luigi Sturzo n. 9 –
51039 Quarrata (PT) – per un importo di euro 41.366,00 (IVA esclusa) per un totale IVA
compresa di Euro  50.466,53;
LOTTO N. 5 PANE E PRODOTTI DA FORNO
RTI Panificio Giuntini, con sede in Via C. da Pistoia 37 – 51039 Quarrata; Alimentari e Forno
Cioni F. di Cioni Alessandro, con sede in Via di Mezzo 98 – loc. Vignole – 51038 Quarrata -
per un importo di euro 188.406,00 (IVA esclusa) per un totale IVA compresa di Euro 
200.665,92;
LOTTO N. 7 GENERI ALIMENTARI VARI
Ricci s.r.l., con sede in Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) – per un
importo di euro 155.545,60 (IVA esclusa) per un totale IVA compresa di Euro  118.694,91;
LOTTO N. 11 CARNE FRESCA BOVINA E SUINA
Alessio carni s.n.c. di Parlanti Bonello, con sede in Via Francesca Uggia 587/F - 51030
Cintolese –Monsummano Terme - per un importo di euro 51.012,00 (IVA esclusa) per un
totale IVA compresa di Euro  56.113,20;
LOTTO N. 12 CARNI FRESCHE AVICOLE
Alessio carni s.n.c. di Parlanti Bonello, con sede in Via Francesca Uggia 587/F - 51030
Cintolese –Monsummano Terme - per un importo di euro 63.926,00 (IVA esclusa) per un
totale IVA compresa di Euro  70.318,60;
LOTTO N. 14 PRODOTTI CASEARI DOP

-

3



Ricci s.r.l., con sede in Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) – per un
importo di euro 68.158,00 (IVA esclusa) per un totale IVA compresa di Euro  70.884,32;
LOTTO N. 17 SALUMI E INSACCATI
Alessio carni s.n.c. di Parlanti Bonello, con sede in Via Francesca Uggia 587/F - 51030
Cintolese –Monsummano Terme - per un importo di euro 40.775,00 (IVA esclusa) per un
totale IVA compresa di Euro  44.852,50;
mentre per i seguenti lotti non si è potuto procedere all’aggiudicazione per mancanza di
offerte oppure perché sono state presentate offerte al rialzo:
LOTTO N. 4 OLIO EXTRAVERGINE DI OLIVA IGP BIOLOGICO
LOTTO N. 6 PRODOTTI SURGELATI
LOTTO N. 8 PASTA ALIMENTARE SECCA BIOLOGICA
LOTTO N. 9 LATTICINI
LOTTO N. 10 LEGUMI E CEREALI SECCHI
LOTTO N. 13 BEVANDE
LOTTO N. 15 PROSCIUTTO TOSCANO DOP
LOTTO N. 16 PASTA ALIMENTARE FRESCA E RIPIENA
LOTTO N. 18 BANCO ALIMENTARE
 
Dato atto che:
- nei confronti degli aggiudicatari in via provvisoria sono in corso i controlli dei requisiti di cui
al comma 1 dell'Art. 48 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
- sono state richieste all'Ufficio Territoriale del Governo di Pistoia le informazioni di cui all'Art.
10 del D.P.R. 225/98 e che si è in attesa di risposta;
 
Visto il parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture del
20/03/2014 n. AG06/2014, che si esprime sulla legittimità di una determinazione di
aggiudicazione in sospensione di efficacia;
 
Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. 163/2006, all’aggiudicazione
definitiva in sospensione d’efficacia, nelle more della verifica dei requisiti attualmente in
corso,  dei lotti aggiudicati provvisoriamente, considerato l’imminente avvio del nuovo anno
scolastico e di conseguenza l’avvio anche della Ristorazione Scolastica, dando atto che per i
lotti dove non è avvenuta l’aggiudicazione, stante la necessità di procedere all’acquisto dei
generi alimentari necessari per garantire il servizio sin dall’avvio delle lezioni si richiede ai
precedenti fornitori la prosecuzione della fornitura fino al 31 dicembre 2014 in attesa
dell’indizione di una gara per l’aggiudicazione dei lotti non assegnati con questa procedura.
 
Dato atto che questo Ente provvederà alla revoca di parte della presente Determinazione
nel caso in cui pervenga una informativa antimafia riguarda alla ditta aggiudicataria, con esito
negativo ai sensi dell'Art. 10 e 11 del D.P.R. 252/98 oppure nel caso in cui la documentazione
richiesta presentasse condizioni tali da non consentire la stipula del contratto;
 
Visto lo schema di contratto pubblico e lo schema di scrittura privata , allegati al presente
atto,  di cui ne fanno parte  integranti e sostanziali (rispettivamente allegato A) e allegato
B)).
 
Considerato che per l’assegnazione dei lotti sopra indicati la spesa complessiva ammonta a
Euro 906.048,80 IVA esclusa per una cifra totale IVA inclusa pari a euro 968.599,50;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30/06/21014, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2014 e il pluriennale 2014-2016 mentre il relativo PEG è in
fase di approvazione;
        
Visti i Decreti Sindacali n. 17 del 27.12.2013, con il quale sono stati nominati i Responsabili
di Servizio e n. 18 del 27.12.2013, con il quale sono state attribuite le posizioni
organizzative;
        
Ritenuto di dover provvedere in merito;

-

4



 

 

 

D E T E R M I N A

 

1) Di prendere atto dell’esito della gara per la fornitura dei generi alimentari per il servizio di
ristorazione scolastica e non, per il periodo 1° settembre 2014-31 agosto 2018, così come
risulta dai verbali di gara citati in premessa e depositati presso il Servizio Affari Generali;
 
2) Di procedere all’aggiudicazione definitiva in sospensione d’efficacia, dei seguenti lotti alle
ditte e per l’importo a fianco indicato
- LOTTO N. 1 ORTAGGI DI PRODUZIONE BIOLOGICA

ViviToscano s.r.l. con sede in Piazza Artom n. 12 – 50127 Firenze- per un importo di
euro 125.910,40 (IVA esclusa) per un totale IVA compresa di Euro  130.946,82;

- LOTTO N. 2 FRUTTA BIOLOGICA
ViviToscano s.r.l. con sede in Piazza Artom n. 12 – 50127 Firenze - per un importo di
euro 216.977,60 (IVA esclusa) per un totale IVA compresa di Euro  225.656,70;

- LOTTO N. 3 ACQUA MINERALE
Centro Bevande di Cenci Cristiano e Franco & C. s.a.s. con sede in Via don Luigi Sturzo
n. 9 – 51039 Quarrata (PT) – per un importo di euro 41.366,00 (IVA esclusa) per un
totale IVA compresa di Euro  50.466,53;

- LOTTO N. 5 PANE E PRODOTTI DA FORNO
RTI Panificio Giuntini, con sede in Via C. da Pistoia 37 – 51039 Quarrata; Alimentari e
Forno Cioni F. di Cioni Alessandro, con sede in Via di Mezzo 98 – loc. Vignole – 51038
Quarrata - per un importo di euro 188.406,00 (IVA esclusa) per un totale IVA
compresa di Euro  200.665,92;

- LOTTO N. 7 GENERI ALIMENTARI VARI
Ricci s.r.l., con sede in Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) – per
un importo di euro 155.545,60 (IVA esclusa) per un totale IVA compresa di Euro 
118.694,91;

- LOTTO N. 11 CARNE FRESCA BOVINA E SUINA
Alessio carni s.n.c. di Parlanti Bonello, con sede in Via Francesca Uggia 587/F - 51030
Cintolese –Monsummano Terme - per un importo di euro 51.012,00 (IVA esclusa) per
un totale IVA compresa di Euro  56.113,20;

- LOTTO N. 12 CARNI FRESCHE AVICOLE
Alessio carni s.n.c. di Parlanti Bonello, con sede in Via Francesca Uggia 587/F - 51030
Cintolese –Monsummano Terme - per un importo di euro 63.926,00 (IVA esclusa) per
un totale IVA compresa di Euro  70.318,60;

- LOTTO N. 14 PRODOTTI CASEARI DOP
Ricci s.r.l., con sede in Via delle Querce n. 15 – 47042 Villalta di Cesenatico (FC) – per
un importo di euro 68.158,00 (IVA esclusa) per un totale IVA compresa di Euro 
70.884,32;

- LOTTO N. 17 SALUMI E INSACCATI
Alessio carni s.n.c. di Parlanti Bonello, con sede in Via Francesca Uggia 587/F - 51030
Cintolese –Monsummano Terme - per un importo di euro 40.775,00 (IVA esclusa) per
un totale IVA compresa di Euro  44.852,50;

 
3) Di impegnare, perfezionando le prenotazioni assunte, la somma di euro 968.599,50 IVA
compresa, necessario per l’acquisto dei prodotti alimentari per i lotti assegnati sopra indicati
nel seguente modo:

a) anno 2014 per l'importo di euro 88.054,50 ai seguenti capitoli:
- per euro 72.672,49 al capitolo 1860/000 “Acquisto generi alimentari e vari
servizio refezione scolastica”
- per euro 6.673,32 al capitolo 3665/000 “acquisto generi alimentari e vari per
servizio asilo nido”

-

5



- per euro 533,87 al capitolo 3959/000 “acquisto generi alimentari e vari per
anziani”;
- per euro 8.174,82 al capitolo 3962/000 “Acquisto generi vari per popolazione in
     stato di bisogno”;

b) anno 2015 per l'importo di euro 242.149,88 ai seguenti capitoli:
- per euro 199.849,35 al capitolo 1860/000 “Acquisto generi alimentari e vari
servizio refezione scolastica”
- per euro 18.351,64 al capitolo 3665/000 “acquisto generi alimentari e vari per
servizio asilo nido”
- per euro 1.468,13 al capitolo 3959/000 “acquisto generi alimentari e vari per
anziani”;
- per euro 22.480,76 al capitolo 3962/000 “Acquisto generi vari per popolazione in
     stato di bisogno”;

c) anno 2016 per l'importo di euro 242.149,88 ai seguenti capitoli:
- per euro 199.849,35 al capitolo 1860/000 “Acquisto generi alimentari e vari
servizio refezione scolastica”
- per euro 18.351,64 al capitolo 3665/000 “acquisto generi alimentari e vari per
servizio asilo nido”
- per euro 1.468,13 al capitolo 3959/000 “acquisto generi alimentari e vari per
anziani”;
- per euro 22.480,76 al capitolo 3962/000 “Acquisto generi vari per popolazione in
     stato di bisogno”;

di riservarsi di impegnare la restante cifra per gli ani 2017 e 2018, pari a euro 396.245,25
con successive determinazione del Funzionario Responsabile;
 
5) Di dare atto che le condizioni del servizio sono meglio dettagliate nel capitolato speciale
parte generale e capitolato e nei contratti;
 
6) Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell’esito della procedura di gara alle
imprese che hanno partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come previsto dalla
normativa vigente;
 
7) Di approvare lo schema di contratto pubblico e lo schema di scrittura privata, allegati al
presente atto, di cui ne fanno parte integranti e sostanziali (rispettivamente allegato A) e
allegato B)) da utilizzare con le ditte aggiudicatarie;
 
8) Di dare atto che per i lotti:
LOTTO N. 4 OLIO EXTRAVERGINE DI OLIVA IGP BIOLOGICO
LOTTO N. 6 PRODOTTI SURGELATI
LOTTO N. 8 PASTA ALIMENTARE SECCA BIOLOGICA
LOTTO N. 9 LATTICINI
LOTTO N. 10 LEGUMI E CEREALI SECCHI
LOTTO N. 13 BEVANDE
LOTTO N. 15 PROSCIUTTO TOSCANO DOP
LOTTO N. 16 PASTA ALIMENTARE FRESCA E RIPIENA
LOTTO N. 18 BANCO ALIMENTARE
non si è proceduto all’aggiudicazione per i motivi meglio espressi in premessa e che quindi,
al fine di garantire il servizio di ristorazione scolastica per l’inizio del nuovo anno, si procederà
all’affidamento della fornitura dei prodotti contenuti nei lotti non aggiudicati alle precedenti
ditte fino al 31 dicembre 2014, dando atto che nel frattempo saranno predisposti i nuovi atti
per l’indizione di una nuova gara.
 

 
 
 
 
 

 

-

6



 
 
Data Il Responsabile del Servizio

 01-09-2014 LANDINI ALESSANDRO
 

-

7



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,01-09-2014 Il Resp. Serv. Finanziario e Economato

 F.to FERRI STEFANO

 
 

SERVIZIO: SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 
ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

 

-

8


